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AUTORITETI I  KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS  

 
                                                                                                                                               

VENDIM 

Nr. 877, Datë  08.04.2022 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT TË 
NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA SHOQËRITË 

LG ELECTRONICS INC. DHE SM ENTERTAINMENT CO., LTD.”  
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 08.04.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të 
përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë LG Electronics Inc. dhe SM 
Entertainment Co., Ltd. 

 
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 
procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 
të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë LG 
Electronics Inc. dhe SM Entertainment Co., Ltd. 
 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksioni dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi krijimin e një ndërmarrje të 
përbashkët me funksione të plota, shoqërinë Fitness Candy Co., Ltd., nga shoqëritë LG Electronics 
Inc. dhe SM Entertainment Co., Ltd.   

Referuar “Marrëveshjes për sipërmarrjen e përbashkët” ndërmjet shoqërive LG Electronics Inc. 
dhe SM Entertainment Co., Ltd., nënshkruar më datë 30 dhjetor 2021, palët janë: 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI  Anëtar 
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Pala 1: LG Electronics Inc. është një shoqëri koreane, e inkorporuar sipas legjislacionit të 
Republikës së Koresë, një prodhues dhe furnizues ndërkombëtar i pajisjeve elektronike, pajisjeve 
të komunikimit celular dhe pajisjeve shtëpiake. LG Electronics Inc. e ushtron aktivitetin e saj 
nëpërmjet katër njësive biznesi: (i) Argëtim në shtëpi; (ii) Zgjidhje për biznesin; (iii) Pajisje 
shtëpiake dhe ajrimi; (iiii) Komponentë për automjete. 

Pala 2: SM Entertainment Co., Ltd. është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e krijuar sipas 
legjislacionit të Republikës së Koresë,  e cila ushtron aktivitetin  në industrinë koreane të argëtimit  

SM Entertainment Co., Ltd. nuk është e pranishme në tregun shqiptar, megjithatë ka realizuar të 
ardhura në një vlerë të papërfillshme për vitin 2020. 

Fitness Candy CO., Ltd., (JVC),do të themelohet si një shoqëri aksionare sipas legjislacionit të 
Republikës së Koresë. Aktivitetet tregtare që synon të ushtrojë ndërmarrja e përbashkët do të 
përfshijnë: (i) Funksionimin e një platforme që ofron përmbajtje; (ii) Shërbime dhe produkte të 
lidhura me fitnesin; (iii) Planifikimi dhe krijimi i përmbajtjeve të lidhura me fitnesin; (iiii) 
Funksionimi i një studioje të lidhur më fitnesin dhe operacioni i biznesit i rastësishëm ose i lidhur 
me secilën më sipër.  

II. Transaksioni  

Më datë 30 dhjetor 2021 është nënshkruar “Marrëveshje për sipërmarrjen e përbashkët” ndërmjet 
shoqërive LG Electronics Inc. dhe SM Entertainment Co., Ltd. Referuar kësaj Marrëveshje, si 
fillim [_________]. 

Menjëherë pas mbylljes së fazave të nënshkruara më sipër dhe pas implementimit të transaksionit, 
shoqëria [_________].  

Transaksioni i propozuar konsiston në krijimin e një shoqërie të përbashkët (joint venture), me 
funksione të plota, nga shoqëritë LG Electronics Inc. dhe SM Entertainment Co., Ltd., duke 
plotësuar kriteret e nenit 10 dhe 12, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe si i tillë kërkohet autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 
Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do 
të konsiderohet tregu për aplikacionet e shëndetit dhe fitnesit, por duke qenë se transaksioni nuk 
do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit 
Evropian në çështje të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës 
gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është krijimi i një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota , Fitness 
Candy CO., Ltd., nga shoqëria LG Electronics Inc. dhe shoqëria SM Entertainment Co., Ltd. 

SM Entertainment Co., Ltd. nuk është e pranishme në tregun shqiptar, megjithatë ka realizuar të 
ardhura në një vlerë të papërfillshme për vitin 2020. 

Fitness Candy CO., Ltd., do të jetë aktive vetëm në Republikën e Koresë së Jugut.  
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Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 
midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 
sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet  krijimit të një ndërmarrje të përbashkët 
me funksione të plota, nga shoqëritë LG Electronics Inc. dhe shoqëria SM Entertainment 
Co., Ltd.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 
bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 
procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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